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Treść niniejszego skryptu stanowią zagadnie*^ 
nla dotyczące s i ł  i  środków ubezpieczenia lo tó *  
/UL/, wykorzystywanych przez pułki /oddziały/ lo t »  
nleze do zabezpieczenia dziołaJi bojowych* Ponadt© 
omówione są podstawowe urządzenia 1 systen^ wcho» 
dzące w skład środków UL, Ich charakterystyka i  
główne dane taktycznc~technlczne oraz zasadnicze 
schematy rozmieszczenia tych środków na lo tn is ­
kach.

Skrypt przeznaczony jes t  dla kadry i  słucha­
czy Akademii Sztabu Generalnego WP, kursów lo tn i ­
czych oraz wojsk obrony powietrznej kraju jako po» 
moc szkoleniowa do samodzielnego studiowania wie­
dzy z zakresu zabezpieczenia działań lotnictwa 
przez s iły  1 środki DL,
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1« W s t ę g

W początkowym okresie rozwoju lotnictwa do 
zalaezpieczenia lotów przez środki DL nie przywiązy­
wano większej uwagi. Przyczyną tego stanu Dyło to, 
że nawigowanie samolotów tłokowych wykonujących 
loty z niewielkimi prędkościami opierało się z za­
sady na obserwacji wzrokowej terenu oraz na wyko­
rzystania pilotażowo-nawigacyjnych przyrządów po­
kładowych.

Nieliczne znane wówczas środki radiotechni­
czne i  UL służyły głównie jako pomoc w nawigowa­
niu samolotu.

Rozwój lotnictwa w ogóle,a szczególnie wpro­
wadzenie do uzbrojenia samolotów odrzutowych,stwo­
rzyło nowe warunki jego użycia-na współczesnym po­
lu walki.Współczesne lotnictwo ma aktywny charak - 
te r  działesi 1 posiada możliwości oddziaływania na 
przeciwnika na znacznych głębokościach, bez wzglę— 
duna warunki atmosferyczne. Wzrost r o l i  lotnictwa 
oraz jego możliwości bojowych wpłynęły na powsta­
nie jakościowo nowej sytuacji taktyczno-nawigacyj- 
nej, w której konieczność zabezpieczenia działań 
lotnictwa przez środki UL stanowi niebagatelny 
problem. W związku z tym wprowadza się do wyposa­
żenia samolotów i  lotnisk bazowania coraz to bar­
dzie j nowoczesne i  bardziej doskonałe urządzenia 
oraz systeBĘ? radionawigacyjne 1 UL, które powinny 
zabezpieczyć wykonywanie lotów w tym startów 1 lą ­
dowań samolotów w trudnych warunkach atmosferycz­
nych o każdej porze doby 1 roku.



Obecnie nawigowanie samolotów w oparciu o 
wykorzystanie środków UL jest stosowane powszecb'* 
nie na wszystkich typach samolotów i  śmigłowcówf 
bez względu na warunki atmosferyczne i  porę doby.

Ten sposób nawigowania uważany je s t  za pod­
stawowy« Nawet wykorzystanie nowoczesnych autono­
micznych pokładowych nawigacyjnych systemów kom- 
plesowych /np, bezwładnościowych i  dopplerowskich/ 
nie zmniejsza r o l i  naziemnych środków ubezpiecze­
nia lotów. Natomiast umiejętne łączne wykorzysta­
nie nowoczesnych autonomicznych bezwładnościowych 
systemów nawigacyjnych i  dotychczas znanych syste­
mów radiotechnicznych oraz systemów lądowania,przy­
czynia się do lepszego zabezpieczenia pod względem 
nawigacyjnym działań lotnictwa.



2. ZAUjmA w im m x A }M  JJL w oddziałach LoryiczYtm

Pododdziały UL,znajdujące się w oddziałach 
wojsk lotniczych i  wojsk OPK, dysponują etatowymi 
slłatsi i  środkami UL« Pododdziały te przeznaczone 
są do zabezpieczenia przy pomocy posiadanych s i ł  
i środków UL, lotów samolotów w określonej prze­
strzeni i  czasie, bez względu na warunki atmosfe­
ryczne.
Pododdziały UL wykonując swoje zadania powinny:
-  zapewnić bezpieczeństwo wykonywania startów i 

lądowań samolotów w trudnych warunkach atmosfe­
rycznych bez względu na porę doby 1 roku, z jed­
noczesnym umożliwieniem przebijania chmur w górę 
i  w dół nad lotniskiem lub w jego rejonie przy 
wykorzystaniu pracujących środków UL;

- zapewnić bezpieczeństwo wykonania sformowania 
/zbiórki/ i  rozformowania ugrupowań bojowych 
samolotów w trudnych warunkach atmosferycznych 
/TWś/ oraz wyjście ich w nakazany punkt w re jo­
nie lotniska, albo określenie przelotu punktu 
radiosygnałowego;

-  umożliwić wykonanie przez załogi statków po­
wietrznych pomiarów elementów nawigacyjnych lo­
tu oraz udzielenie pomocy załogom statków po­
wietrznych, które utraciły orientację geografi­
czną, a także w?.'prowadzenie tych załóg na lotnis­
ko«

Ponadto radiotechniczne środki ubezpieczenia 
Lotów wykorzystuje się do zapewnienia: 

wykonania lotu po nakazanej tras ie ;



-  wyjścia saoiolota nad nakazany punkt lub nakaza­
ny cel w terenie; ,

-  kontroli i  poprawiania drogi;
-  poprawienia z liczonej pozycji aafflolotu;
-  ooinlefłia w czasie lotn burz i  innych nicbezpie— 

cznych zjawisk raeteorologicznych oraz s t r e f  zaka­
zanych;

-  wykonania lotu koszącego lub lotu na małej wyso­
kości bez zderzenia się z przeszkodami lub po­
wierzchnią ziemi oraz wyjścia w rejon celu przy 
ograniczonej widzialności;

• wykonania skutecznego bombardowania i  szturmowa­
nia celów naziemnych! nawodnych oraz przechwy -  
cenią celów powietrznych bez względu na warunki 
atmosferyczne;

-  wykonania bezpiecznego manewru samolotu, w celu 
zajścia do lądowania w różnych warunkach atmosfe­
rycznych;

-  kontroli i  kierowania lotami w rejonie lo tn iska, 
względnie na trasach przebiegających w zasięgu 
pracujących urządzeń radiotechnicznych«

Siły 1 środki UL będące w dyspozycji oddzia­
łów lotniczych winny dążyó do zagwarantowania pe ł­
nego bezpieczeństwa 1 maksymalnej skuteczności wy­
konania przez lotnictwo różnych zadań, szczególnie 
podczas działań w trudnych warunkach atmosferyoz -  
nych«Bezpieczeństwo i  skuteczność wykonania za­
dań bojowych przez lotnictwo może być osiągnięte 
w dużym stopniu. Jeżeli pododdziały UL zapewnią:



-  stałą, spranność tecłinlczBą posiadanego sprzętu 
UL;

- wysoki poziom wyszkolenia politycznego, bojowe­
go 1 specjalnego załdg obsługujących urządzenia 
i  systemy UL;

- niezawodną i  bezawaryjną pracę wszystkich środ­
ków UL;

- prawidłowe rozmieszczenie środków UL w rejonie 
oraz sprawną organizację Ich pracy, niezależnie 
od rodzaju i  miejsca bazowania lotnictwa oraz 
charakteru wykonywania przez nie zadań;

- wysoką manewrowośó i  szybkie przegrupowanie 
środkow DL w terenie oraz właściwe planowanie 
ich rozmieszcżenla i  pracy, w celu zabezpiecze­
nia działań lotnictwa;

- śc is łą  i  systematyczną współpracę służby UL ze 
służbą nawigatorską 1 ruchu lotniczego.

Za właściwą organizację zabezpieczenia dzia­
ł y  lotnictwa środkami UL zgodnie z decyzją dowód­
cy oddziału lotniczego i  obowiązującymi instrukcja­
mi odpowiedzialny jes t  szef łączności 1 radiotech­
nicznego ubezpieczenia lotów danego oddziału l o t ­
niczego. Za terminową i  niezawodną pracę poszcze­
gólnych środków.UL odpowiedzialny jes t  dowódca 
pododdziału DL, któremu te środki podlegają orga­
nizacyjnie lub zostały przydzielone na pewien ok­
res.

Podstawą właściwego zabezpieczenia działań 
lotnictwa przez s iły  1 środki UL, je s t  dokładna 
znajomość sytuacji bojowej przez kompetentnych



dowódców i terminowe wykonanie zadań w zakresie 
organizacji i zabezpieczenia środków UL,

Trwałe, ciągłe 1 niezawodne zabezpieczenie 
środków UL działań bojowych lotnictwa osiąga się 
przez:
-  organizację zabezpieczenia środkami UL zgodnie

z decyzją dowódcy i  charakterem działań poszcze­
gólnych rodzajów lotnictwa;

_ jednoczesne stosowanie różnych środków UL dla 
całkowitego i  pewnego zabezpieczenia działań 
lotnictwa;

- wykorzystanie środków UL stosownie do ich prze­
znaczenia i  ich możliwości taktyczno-teohnic* -  
ny ch;

- racjonalno dysponowanie i  manewrowanie siłami i  
środkami UL w czasie działań bojowych lotnictwa;

- stałe posiadanie i  odtwarzanie odwodu s i ł  i  środ­
ków UL oraz utrzymanie wszystkich posiadanych 
środków UL w sta łe j gotowości eksploatacyjnej;

- zabezpieczenie pracy wszystkich środków UL w wa­
runkach zakłóceń stosowanych przez n iep rzy jac ie ­
la i  stosowania broni masowego rażenia;

- zabezpieczenie środków UL przed rozpoznaniem,za­
kłóceniem i  działaniem lotnictwa oraz grup dy­
wersyjnych n ieprzyjacie la.

Podczas wykorzystania s i ł  i  środków UL obo­
wiązuje ponadto ciągłe masztowanie ich pracy 1 t a j ­
ne dowodzenie nimi. Osiąga się to przez ś c is łe  za­
chowanie tajemnicy odnośnie danych dotyczących or­
ganizacji zabezpieczenia środkami DL działań lo tn i- i 
otwa oraz ich danych pracy jak również przez do­
kładne maskowanie tych środków w teren ie , a także
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atosowanie ograniczeń lub zakazu pracy w zależno­
ści od sytuacji bojowej, W celu zapewnienia tajne­
go dowodzenia dla wszystkich środków UL określa 
się zmienne szyfry zamówień, a dla stwierdzenia 
ich tożsamości określa się hasła,kryptonimy lub 
sygnały rozpoznawcze, które powinny byó łatwe do 
zapamiętania 1 wyraźnie zróżnicowane.

Warunki i  dane pracy środków UL dla zabez­
pieczenia działań lotnictwa ustala się każdorazo­
wo w zarządzeniu szefa łączności 1 radiotechnicz­
nego ubezpieczenia lotów, które wydaje szef szta­
bu oddziału /związku/. Wszelkie zmiany w dysloka­
c j i  urządzeń i  środków UL oraz ich warunków i  da­
nych pracy mogą nastąpić w zasadzie po uprzednim 
uzyskaniu zgody szefa sztabu lotniczego nadrzęd­
nego szczebla.

Miejsce rozstawienia i  sposoby pracy po­
szczególnych środków UL oraz częstotliwości, sy­
gnały rozpoznawcze i kryptonimy, jak również:szyf­
ry zamówień 1 wszelkie zmiany zachodzące w pracy 
środków UL, podawane są do wiadomości personelowi 
latającemu, w czasie stawiania zadań bojowych lub 
każdorazowo przed startem, W okresie pokojowym 
miejsca dyslokacji poszczególnych środków rozwi - 
niętych w poszczególnych punktach oraz dane 1 wa­
runki pracy, sygnały rozpoznawcze, kryptonimy i  
szyfry zamówień podawane są za pośrednictwem odpo­
wiednich dokumentów. Dokumenty te znajdują się u 
s t , nawigatora jednostki jak również u dowódcy pod­
oddziału UL,

l i
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4. CTI.AiiAKTEIliSTYKA I  PRZEZNACZENIE SySTEMÓff I  

URZĄDZEŃ UL

Lądowanie samolotów »  TWA a szczególni® w 
nocy, bez specjalnego wyposażenia lotniska w od-̂  
powiędnie urządzenia UL stwarzają duże trudności 
załogom. Pierwsze lądowanie według przyrządów na 
samolocie Po-2 z równoczesnym wykorzystaniem sy­
stemu radiotechnicznego, opracowanego przez inż.
W,A.KORBAilSKIEGO wykonano w ZSRR w 1932 r .  Nieco 
później przeprowadzono według tego samego systemu 
lądowanie tzw.”ślepe" na samolocie bombowym TB—l,  
Obecnie is tn ie je  wiele systemów i  urządzeń UL, 
które w dużym stopniu zabezpieczają nawigowanie i 
lądowanie statków powietrznych w TWA w dzień i  w 
nocy na odpowiednio przygotowanych lotniskach.

Skład 1 rozstawienie urządzeń ubezpieczenia, 
lotów na lotniskach według śc iś le określonego sy­
stemu, których stosowanie Jest obowiązkowe dla za­
pewnienia niezawodnego kierowania lotami 1 zabez­
pieczenia działań lotnictwa nazywa się "standar - 
tem” . Natomiast organizacyjno-techniczne połącze­
nie różnych rodzajów urządzeń ubezpieczenia lotów 
rozmieszczonych na lotnisku i  na pokładzie statku 
powietrznego nazywa się systemem.

Systemy te w zalcżrości od przeznaczenia 
oraz możliwości technicznych urządzeń wchodzących 
w jego skład dzie lą się na:
- systemy radionawigacyjne;
-  systemy lądowania.
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Systemy lądowanie ubezpieczają najtrudniej­
szy etap lotu,jakim je s t  lądowanie i  z tego wzglę­
du poświęca się im bardzo dużo uwagi* Is tn ie jące  
w wyposażeniu lotnictwa'systemy lądowania stano­
wią dwie zasadnicze grupy urządzeń. Pierwszą gru­
pę stanowią systemy lądowania według przyrządów* 
Przez wskazania na przyrządach pokładowych umożli­
wiają one pilotowi bezpośrednie kontrolowanie po­
łożenia samolotu względem ścieżki lądowania i  oso­
biste podejmowanie decyzji na lądowanie. Drugą gru­
pę stanowią radiolokacyjne systemy lądowania /aSL/C 
Zapewniają one obsłudze urządzeń naziemnych kontro­
lowanie położenia lądującego samolotu oraz jego 
odległość od początku drogi startowej, uwalniając 
pilota od podjęcia decyzji na lądowanie* W odnie­
sieniu do p ilota pierwszy z omówionych systemów 
jest czynny, drugi -  bierny.

Powszechnie stosowanym systemem lądowania 
według przyrządów na naszych lotniskach jes t  sy - 
Stern lądowania produkcji radzieckiej typu "OSP-48” 
lub "OSP-49'*.W naszym lotnictwie ten typ systemu 
lądowania przyjęto nazywaó-”Urządzenie systemu lą ­
dowania", w skrócie USL. Obecnie, lotniska wojsko­
we państw stron Układu Warszawskiego są wyposażone 
w kompleksowe systemy lądowania, w skład których 
wchodzą systemy czynne i  bierne*

Jednym z nowoczesnych kompleksowych systemów 
lądowania jest typ «SP-l"albo"SP-2". Są to systemy 
lądowania produkcji radzieckiej w skład tych sys­
temów wchcfdzi radionawigacyjny system lądowania
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np.typu PRMG oraz radiotechniczny system b lisk ie j 
naiflgacjl /RSBN/,

Pododdziały UL, które zabezpieczają działa­
nia lotnict^ra etatowymi środkami UL oprócz syste­
mów radiona\flgacyjnych 1 systemów lądowania mogą 
dodatkowo organizować:
- bazy /punkty/ radionamierzania;
- punkty radionawigacyjne lub radlosygnałowe,

W celu odpowiedniego odróżnienia pojęć sy­
stemu radionawigacyjnego od lądowania należy syste­
my te odpowiednio zdefiniować i  scharakteryzowaćj 
a mianowicie:

Systemem radionawigacyjnym -  nazywa się ze­
spół kilku urządzeń radionawigacyjnych rozmiesz -  
czonych na pokładzie statku powietrznego i  w odpo­
wiednich punktach na powierzchni ziemi,- współdzia­
łających między sobą i  służących do określania jed* 
nej lub kilku wielkości nawigacyjnych. Przykładem 
powszechnie stosowanego systemu radionawigacyjne­
go jes t system radionawigacyjny,w skład którego 
wchodzą: naziemne radlolatarnie i  pokładowy auto­
matyczny radiokompas /ARK/, Jest to radionawigacyj­
ny system pomiaru kąta, który wykorzystuje się dla'' 
celów nawigacji jak również do lądowania w TWA.

Systemem lądowania-nazywamy zespół różnych 
rodzajów urządzeń UL /radiotechnicznych i  elektro- 
świetłnych/ rozmieszczonych na lotnisku w ściś le  
określonych miejscach, a w niektórych systemach i 
na pokładzie statku powietrznego, przeznaczony do 
określania wielkości pilotażowo-nawlgacyjnych oie-
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zbędnych do zabezpieczenia lądowania w T’.VA. Naziea- 
ne urządzenia systenu lądowania isogą byd slacjonai'- 
ne lub przewoźne, natomiast w zależności od rodza­
ju 1 składu urządzeń dzie lą się na;
- urządzenia systemu lądowania /USL/;
- urządzenia systemu lądowania z radiolokacyjnym 

systemem lądowania /USL z RSL/;
- urządzenia systemu lądowania z naziemnym urzą - 

dzeniem radionawigacyjnym systemu lądowania we­
dług przyrządów /USL z PRMG/;

- urządzenia systemu lądowania z radiolokacyjnym 
systemem lądowania i  naziemnym urządzeniem radio­
n a w ig a c y jn e g o  systemu lądowania według przyrzą — 
dów /USL z RSL i  PRMG/,

Urządzenia UL wchodzących w skład poszczegól­
nych systemów lądowania rozmieszcza się na lo tn is­
ku według śc iś le  określonego standartu. Odstępstwa 
od standartu są dopuszczalne tylko w wyjątkowych 
przypadkach. Zawsze jednak powinny one by<5 uzasad­
nione 1 udokumentowane w instrukcji użytkowania 
lotniska.

Poszczególne systemy lądowania, w zależności 
od składu posiadanych urządzeń charakteryzują się 
następująco:
a/ USL -  jest rozmieszczony na lotnisku według stai- 

dartu /patrz załącznik nr 4/ umożliwia on zało­
gom statków powietrznych, wyposażonych w: ARK, 
odbiornik sygnałów znacznikowych /MRP/, radio­
wy sokościomierz, przyrządy pilotażowo-nawigacyj- 
ne oraz radiostację korespondencyjną -  wykonań
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wyjście w rejon lotniska, wykonać manewr do lą­
dowania w TWA i  zniżyć się nad lotniskiem do wy­
sokości określonej jako bezpiecznej dla danego 
typu statku powietrznego oraz przewidzianego ma­
newru do lądowania na danym lotnisku, a następ­
nie wykonać lądowanie wzrokowe z wykorzystaniem 
urządzeń elektroświetlnych wchodzących w skład 
danego systemu rozmieszczonego na lotnisku. 
Typowym systemem USL na naszych lotniskach jest 
USL typu OSP-48 lub OSP-49, Obydwa typy tego 
systemu składają się z tych samych elementów i 
urządzeń UL z tą tylko różnicą, że typ OŚP - 49 
jest przewożony i  może być rozwijany na dowol - 
nych lotniskach w warunkach polowych. Urządzenie 
typu OSP składa się zasadniczo z: DRL^  ̂ BRL^'^, 
radionamiernika, latarni lotniskowej, urządze­
nia elektroświetlnego np,: typu ”Lucz" oraz 
s tac ji  reflektorowych,

b/ USL 'ż RSL - rozstawiony na lotnisku według stan- 
dartu /patrz załącznik nr 5/, zapewnia załogom 
statków powietrznych wyposażonych w odpowiedni 
zestaw urządzeń pokładowych jak dla USL oraz 
radiostacje pokładową: wyjście w rejon lo tn is­
ka, wykonanie manewru do lądowania w TWA oraz 
zniżenie się po nakazanej ścieżce zniżania we­
dług przyrządów pokładowych lub według komend 
podawanych z ziemi za pomocą rad iostac ji na-
x/ DRL -  dalsza radiolatarnia lotniska, 
aóc/ BRL -  b liższa  radtolatarnla lotniska.
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ziemnej. W końcowej faz ie  manewra do lądowania 
p ilo t ląduje wzrokowo z wykorzystaniem urządzeń 
elektroświetlnycb na lotnisku, 

c/ USI. z PRMG -  rozstawiony odpowiednio na lo tn is ­
ku /patrz załącznik 6/ zapewnia załogom statków 
powietrznych wyposażonych w zestaw urządzeń po­
kładowych jak dla DSL oraz dodatkowo w urządze­
nia radiolatarni kursu i  zniżania: wyjście w re* 
jon lotniska, wykonanie manewru do lądowania w 
TWA i  zniżanie si§ po ścieżce zniżania według 
przyrządów pokładowych. W końcowej fa z ie  manew­
ru p ilo t ląduje wzrokowo z wj'korzy staniem urzą­
dzeń elektrośwletlnych na lotnisku, 

d/ USL z ESL i  PRMG -  ustawiony na lotnisku /patrz 
załącznik nr 7/, umożliwia wykonanie tych zadań 
co poprzednio wymienione systemy tak według 
wskazań przyrządów jak i  komend podawanych z 
ziemi przy wykorzystaniu rad iostac ji korespon­
dencyjnej. System ten dodatkowo. »imożliwia radio­
lokacyjną, kontrolę ruchu statków powietrznych w 
rejonie lotniska,na kursie lądowania i  na śc ie ż ­
ce zniżania. Dotyczy to oczywiście statków po­
wietrzny ch,które są wyposażone w pokładowe urzą­
dzenia niezbędne dla systemu USL i  PRMG. 

e/ SP-i i  SP-2- /SP-2s-stały,SP-2p-przewozny/, są 
nowoczesnymi systemami lądowania,które obecnie 
wykorzystuje się na lotniskach,/patrz załącznik 
nr 8/,Zapewnia on załogom statków powietrznych 
lądowanie w TWA w dzień i  w nocy z zachowaniem 
optymalnych warunków zabezpieczenia wyjścia 
w rejon lotniska i  lądowanie różnych typów samo-
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lotów w zależności od ich wyposażenia pokłado­
wego.

System SP-i lub SP-2p kompletuje się z eta­
towych urządzeń radionawigacyjnych i  elektroświet- 
Inych pododdziału UL, W zasadzie w skład systemu 
typu SP wchodzą urządzenia! USL, RSL, PRMG, RSBN, 
a więc wszystkie dotychczas stasowane urządzenia 
wchodzące w skład systemów lądowania, które razem 
tworzą system lądowania typu SP, System ten może 
byó wykorzystany przez załogi statków powietrz­
nych w takim zakresie na jaki pozwala rodzaj odpo­
wiednich urządzeń pokładowych umożliwiających współ­
pracę z urządzeniami tego systemu. Największy za­
kres możliwości wykorzystania tego systemu będą 
miały załogi tych statków powLetrziĘ^ch, które są 
wyposażone w: ARK, MRP, urządzenia odbiorcze ra-, 
diolatarni kursu 1 zniżania /ślizgu/ oraz urządze­
nia odbiorcze RSBN, radiowysokośoiomierz i  radio­
stację' korespondencyjną. System ten zapewnia ra­
diolokacyjną kontrolę ruchu statków powietrznych 
w rejonie lotniska i  kursie lądowania po ścieżce 
zniżania a także określenia pozycji statku po­
wietrznego w przestrzeni powietrznej ob jęte j za­
sięgiem RSBN. W systemie SP-2p komplet lotnisko - 
wych świateł sygnalizacyjnych zapewnia oznaczenie 
drogi startowej o długości większej niż 2500m,przy 
wykorzystaniu urządzenia "Lucz-2” lub ” Lucz-3",

Baza radionamierzania -  jest to zespół dwóch, 
trzech radionamierników przeznaczonych do określa­
nia pozycji samolotu ”PS” w granicach ich zasięgu.
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Bazę radionamierzania najczęściej tworzy sle z 
radlonamlernlkśw rozmieszczonych na dwóch, trzech 
lotniskach połączonych ze sobą liniami łączności 
przewodowej łub radiowej* /Radionamierniki usta — 
wionę na lotniskach wchodzą z reguły w skład sys­
temów lądowania tych lotnisk/. Jeden z radlona -  
mierników Jest wymieniohy Jako główny. Prowadzi 
on /jego załoga/ korespondencję z załogą namierzo­
nego statku powietrznego a pozostałe radionamier­
niki / pomocnicze lub tzw,boczne/ dokonują w tym 
samym momencie co radionamiernik głównych pomiarów 
na ten sam statek powietrzny, a ich wartości prze­
kazują do głównego radionamiernika# Czas potrzeb­
ny na określenie pozycji statku powietrznego wy­
nosi 1-2 minuty.
Baza radionamierzania ze względu na duży ząsięg i  
wysoką dokładność pracy radionamierników krótko­
falowych pozwala Je stosować nie tylko w rejonach 
bazowania oddziałów lotniczych, lecz także dla 
zabezpieczenia długich lotów i przelotów trasowych, 
a także dla określenia pozycji statku powietrzne­
go, którego załoga utraciła orientację geograficz­
ną.
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Pnnkt radiona?rig;3cy.lPy raaiosy,p;a8i:o^
radiolataraia usta^ęiona na latnisku lub w innym 
nakazanym 1 śc iś le  określonym miejscu . tiiorzy 
punkt radionaTiigacyJny /PRN/. Zadaniem punktu ra- 
dionaTvigacyJnego lub radiosygnało^ego jes t ułat - 
Wlenie załogom statków powietrznych dokonanie kon­
t r o l i  drogi w czasie lotu lub określenia miejsca 
w rejonie,gdzie radiolatarnia jes t  ustawiona.Jeże­
l i  w punkcie rozmieszczenia radiolatarni jes t  do­
datkowo ustawiony nadajnik sygnałów znacznikowych 

,wówczas może załoga określić dokładnie mo
ment przelotu tego punktu.

Urządzenie świetlno-sygnalizacyjne l o t n i s ^
-  należy do podstawowych środkói? U L ,niezbędnych do 
zabezpieczenia startu i  lądowania statków powietrz­
nych w nocy, jak również w dzień w TWA.
Współczesne urządzenia świetlno-sygnalizacyjne są 
to urządzenia elektryczne, w skład ich wchodzą:
-  samociiodowe stacje reflektorowe np. typu’’APM-90**;
-  latarnie lotniskowe np.fcodowo-neonowa latarnia 

typu "I\NS-lp” ;
- komplet sygnalizacyjny świateł lotniskowych np. 

typu "LUCZ-2” lub "ŁDCZ-3” ;
-  światła przeszkodowe i  sygnalizacyjne.
Obecnie zasadniczym typem urządzenia e lektrośw iet- 
Inego rozwijanym na lotniskach jes t  '*Lucz-2 łub

Lacz-3" • ,  ̂ V,
Urządzenie «Łącz" składa się z dwóch bliźniaczych
pćłkocpletów. Każdy półkomplet posi^'^3 własne śro­
dki przewozu /np.półkomplet «Łucz-I przewoźny jes t



na samochodzie z przyczepą, a półkomplet "Lucz-3" 
na dwóch samochodach/’
Elektroświetlne urządzenie typu **Lucz” zabezpie­
cza na jednym lotnisku dwa kierunki lądowania,za­
zwyczaj różne o 180®, Ponadto dwoma półkompletami 
Bożna zabezpieczyć w środki świetlne dwa lotniska 
z tym, że na każdym z tych lotnisk będzie tylko 
oświetlony jeden kierunek podejścia do lądowania, 
a światła podejścia i  zbliżania rozstawione są w 
rzędach pojedynczych na odległość do 700 m od po­
czątku drogi startowej, zaś światła drogi starto­
wej rozstawione są tylko po jednej /lewej/stronie. 
Jeżeli jeden z półkompletu ”Lucz-2” będzie dodat­
kowo wyposażony w urządzenia z wozu nr 5 i  6,wów­
czas światła podejścia są rozstawione na odległo­
ści do 1000 m od początku drogi startowej z tym, 
że lewy rząd świateł będzie podwójny. Ponadto świa­
tła  zbliżania rozstawione będą w osi drogi starto­
wej na odległość 1500 m od granicy zakończenia się 
świateł podejścia.
Schemat rozstawienia "Łucz-2” na lotnisku patrz 
załącznik 10,11 1 l ia  W skład urządzenia «Lucz” 
wchodzą;
~ światła podejścia - są to reflektory /np, typu 

OPR-45 lub OPD-30/ koloru czerwonego, które słu­
żą do oznaczenia kierunku podejścia statku po­
wietrznego do lądowania i  ułatwienia nalotu w 
oś drogi startowej oraz określenia odległości 
statku powietrznego podczas lądowania od punktu 
przyziemienia. Rozstawiane są na przedłużeniu 
lewej i  prawej krawędzi drogi startowej do
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1200m w zależności od typa urządzenia elektro- 
śifietlnego*
światła zbliżania -  aą to reflektory /np.:typów; 
OPI- OPR-45, OPD-30/ koloru czerwonego, mogące 
świecić impulsami ewentualnie ciągle.Przeznaczo­
ne są do wskazania pilotowi wizualnie kierunku 
osi drogi startowej i  umożliwiają przejście z 
lotu według przyrządów do lotu z obserwacją 
wzrokową ziemi. Reflektory te rozstawione są w 
rzędz.ie w osi drogi startowej w od ległości 600- 
1000 m o‘d początku drogi startowej i  da le j w 
kierunku BRL lub DHL;

światła weiściowe -  są to re flek tory  /np.i typu 
OPR-45/ spełniające funkcję świateł zezwalają -  
cych na lądowanie A o lo r  zielony/ lub zabrania­
jących lądowanie /kolor czerwony/. Rozstawione 
są one na granicach bocznych początku drogi

startowej;

światła kierunku startu -  /wzlotowe/ są to r e f ­
lektory koloru czerwonego, służące do określa - 
nia kierunku zbiegu a następnie kierunku startu. 
Rozstawione są 400 m od końca drogi startowej,

¿g^iatła ogranlczalaoe -  są to re flektory  /np.: 
typu OPD-30/ koloru czerwonego, służące do ozna­
czenia końca drogi startowej;

. światła drogi startowej - są to lampy /np.; ty ­
pu OWPP/ koloru białego i  biało-pomarańczowego 
służąc« do oznaczenia bocznych krawędzi drogi 
startowej. Lampy o kolorze pomarańczowym są wi-
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doczoe z odległości 600 m ad końca drogi starto- 
iłej. Jeś li aa lotnisku rozwinięty Jest tylko 
półkooplet ” Łuc2~2/3** ,wówczas lampy drogi star­
towej rozstawione są tylko wzdłuż lewej krawędzi 
drogi startowej;

- światła horyzontu startu lub lądowania -  są to 
reflektory /np.rtypu OPD-30/ koloru pomarańczo­
wego lub czerwonego służące do określania prze- . 
zstrzennego położenia statku powietrznego podczai* 
startu lub lądowania* Rozstawione są za światła­
mi podejścia na odległości 600-1000 m od począt­
ku drogi startowej;

- światła drogi kołowania -  są to lampy /np,: typu 
ORD/ koloru niebieskiego, ustawione na krawędzi 
drogi kołowanie przez co wskazują kierunek koło­
wania oraz granice dróg kołowania.

Urządzenie clektroświetlne typu "Lucz" może 
być dodatkowo uzupełnione reflektorami podejścia 
i zbliżania oraz lampami drogi kołowania, które są 
w wyposażenia wozów nr 5 1  6, Wóz nr 5 posiada 28 
reflektorów podejścia typu OPR i  lampy drogi koło­
wania* Reflektory z wozu nr 5 przeznaczone są z za­
sady do zdwojenia lewego rzędu świateł podejścia 
rozstawionych na lotnisku oraz oznaczenia dróg ko­
łowania. Wóz nr 6 posiada 18 reflektorów "zb liża ­
nia” typu "OPN", które z zasady przeznaczone są do 
wydłużania rzędu reflektorów zbliżania w kierunku 
DRL. Reflektory te mogą byó ustawione aa metalowych 
słupach o wysokości 150 cm luh bezpośrednio na zie­
mi, Urządzenie elektrośwletlne posiada własną sieó
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zasi lania  z agregatu prądotwórczego, a ponadto może 
korzystaó ze s ta łe j s iec i elektrycznej lotniska. 
Urządzenie elektroświetlne typa "^WIETLPSZO" - 
jest przeznaczone do zabezpieczenia startu i  lą ­
dowania śmigłowców oraz samolotów łącznikowych na 
lotniskach i  lądowiskach, ^wietłuszka posiada w 
swym komplecie 17 lamp koloru białego i  7 lamp ko­
loru czerwonego z fi ltrem . Czerwone lampy oznacza­
ją  początek i koniec drogi lądowania oraz miejsce 
startowego stanowiska dowodzenia /SSD/, Cały kom­
plet jest przewoźny w pojemnikach o ogólnym cięża­
rze około 500 kg. Obsługiwany jest przez 3 osoby, 
Czas rozstawiania | kompletu około 35 min, W puł - 
kach lotniczych wojsk lądowych i  pułkach śmigłow­
ców ilośó kompletów "Świetłuszki” jes t zależna 
od i lo ś c i  eskadr, Z zasady każda eskadra ma jeden 
komplet "Świetłuszkl” , Schemat rozstawienia "Swie- 
tłuszki” patrz załącznik nr l lb .
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6, Wyliorzystanie środkó f̂f UL w celu zabezpleczeTiia 
działań lotnictwa

Poszczególne etato^te środki DL z pododdzia­
łu UL aogą Uyć wykorzystane ti pracy jako pojedyn­
cze urządzenia lub .też mogą być grupowane w odpo­
wiednie zestawy i  systemy, w zależności od po­
trzeb możliwości technicznych i  i lo ś c i  posiadania 
tych środków. Do zabezpieczenia działań lotnictwa 
bazującego na lotniskach stałych z zasady wykorzy­
stuje się stacjonarne środki DL, które najczęściej 
są montowane na tych lotniskach. Stacjonarne środ­
ki UL, są na stałe związane z danym lotniskiem i  
nie są przemieszczane. Oprócz stacjonarnych środ­
ków UL na lotniskach w pododdziałach DL jes t kom­
plet środków UL przewoźnych. Część tych środków 
może być rozwinięta do pracy np.ESL i  rad io latar- 
nie, które niekiedy dublują środki stacjonarne dla 
ewentualnego zabezpieczenia się nrzed awarią środ­
ków stacjonarnych. Pozostałe etatowe środki UL 
najczęściej są zwinięte i  przeznaczone do zabezpie­
czenia lotnisk zapasowych. Etatowe środki UL w pod-| 
oddziale DL, ,zabezpieczają możliwość działań od­
działu lotniczego z dwóch lotnisk polowych. Jeżeli 
oddział lotniczy działać będzie z dwóch lotnisk 
wówczas należy kierować się zasadą koncentracji 
środków UL, to znaczy należy dążyć do tak ie j sytu­
ac j i ,  ażeby oddział lotniczy mógł prowadzić dzia­
łania z obu lotnisk w trudnych warunkach atmosie- 
rycznych w dzień i  w nocy, o i l e  i lo ść  i  rodzaj 
środków UL wystarcza. W innym wypadku należy doko-

32



Diać takiego podziału s i ł  i  środkÓTf UL na te lo t ­
niska, ażeby oboisiązkowo jedno z nich ^^yposażone 
było 15 komplet urządzerl UL, g-sarantujący możli - 
wość bezpiecznego działania ir trudnych i^arunkach 
atmosferycznych, bez iTZględu na porę doby, 0 i le  
takie rozwiązanie jes t niemożliwe ze względu na 
zwiększenie lub awarie części środkó%T UL,to zwią­
zek taktyczny albo operacyjny, powinien również 
dokonać koncentracji środków UL,kosztem etatowych 
środków UL z po'doddziałói5 UL podległych oddziałom 
lotniczym, ażeby na posiadanym węźle lotniczym by­
ła odpowiednia i lo ść  lotnisk /np. dwa-trzy/ gwa­
rantując działanie lotnictwa w
Vv'iarianty podziału s i ł  i  środków UL dla zabezpie - 
czenia działań oddziału lotniczego z dwóch lub 
więcej lotnisk mogą być różne i  zależą głównie od;
- charakteru działań bojowych prowadzonych przez 

wojska własne;
-na tężen ia  lotów i  wyszkolenia załóg;
-  możliwości sprzętu UL i  jego maskowania;
- i lo ś c i  posiadanych s i ł  i  środków UL;
- znajomości rejonu lotów i  lotnisk przez perso­

nel latający.
Propozycje podziału środków UL i  ich wyko­

rzystanie meldują dowódcy oddz‘ >u lotniczego, 
szef łączności i  RUL oraz st,nawigator oddziału 
lotniczego w czasie meldowania danych niezbędnych 
do decyzji dowódcy, O ostatecznym wariancie po­
działu środków UL na więcej jak jedno lotnisko de­
cyduje dowódca oddziału lotniczego.
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Podział środków UL na dwa lotniska /wariant/
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b/ lotnisko zapasowe

V/ okresie pokojowego szkolenia lotniczego 
is tn ie je  w Wojskach Lotniczych i  Wojskach OPK du­
ża centralizacja decydowania o wykorzystaniu środ­
ków UL. Decyzje dotyczące i lo ś c i  i  miejsca rozmie­
szczenia poszczególnych urządzeń i  systemów UL,?o- 
dejmotrane są na szczeblu dowództw WL i  >70PK. 
Wszelkie przesunięcia rozmieszczenia oraz inne zmia 
ny dotyczące pracy urządzeń UL,a głównie radiotech­
nicznych, Tsy'magają potwierdzenia zgody dowództw 
V.L i  WOPK, Podczas wykonywania lotów w cząsie po­
koju obowiązuje szereg przepisów oraz ograniczeń 
pod względem zabezpieczenia lotów przez s iły  i  
środki UL, a zwłaszcza lotów w TWA, Przed każdym 
startem statku powietrznego lub przed rozpoczę -  
ciem lotów musi pracować niezbędna i lo ść  środków 
UL, które w pełni zabezpieczą j lot łub lo ty .
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v,szystliie arządsenia i  środki UL rozstawione na 
lotnisku muszą hyc przed dopuszczeniem ich do pra­
cy oblatane i  sprawdzone przez specjalną załogę z 
powietrza. Ponadto dla poszczególnych lotnisk .i 
jego środków UL określone są minima warunków atmo­
sferycznych przy któi7 ch lot lub loty mogą się od­
bywać, \7 zależności od klasy lotniska i  wyposaże­
nia go w środki UL dla każdego lotniska te minima 
mogą hyó różne, które dopuszczają do wykonywania 
lotów w Ti7A.
\7 wielu wypadkach normy zabezpieczenia lotów środ­
kami UL w czasie pokoju na poszczególnych lotn is­
kach są celowo zawyżone /np, R\vL-74 str,46 ustala, 
że dla samolotów naddźwiękowj’ch minimalne warunki 
atmosfery’ czne dla startów i  lądowań przy wykorzys­
taniu radiotechnicznych środków lądowania wy'noszą: 
lo t z wykorzystaniem USL w dzień'podstawa chmur 
250 ma widzialność 3 km, lot z wykorzystaniem USL 
z 'RSL‘ i  PRIIG w dzień podstawa Chmur 200 m a widział' 
nośó 3 km. Natomiast z danych taktyczno-technicz- 
nych sprzętu wynika, że RSL ma możliwości zabez - 
pieczenia lądowania przy podstawie chmur 50 m i 
widzialności 500 m.

Przestrzeganie zasad zawyżania warunków at­
mosferycznych dla określenia minimów dla lotów,po­
dyktowane jest troską o bezpieczeństwo wykonywania 
lotów. Poza tym decyduje tu również typ samolotu. 
17szystkie środki l!L, które są rozwinięte na po­
szczególnych lotniskach okresu pokojowego są opi­
sane w specjalnych dokumentach /"Wykazach"/ wyda­
nych przez Dowództwo 7ojsk Lotniczych.
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dokumentach /”Trykazach"/ tych podaay jest 
zaz^ryczaj typ urządzeń UL roz-jTiniętyoh na poszcze­
gólnych lotniskach oraz ich dane pracy, a także 
schemat rozstawienia. "T^ykazy" te przechowywane są 
jako dokumenty niejawne 'przez st.nawigatora oddzia­
łu lotniczego luh dowódcę pododdziału UL. Są oni 
zobowiązani do uaktualniania tych dokumentów, a 
^Tszelkie zmiany i  poprawki odnośnie pracy środkó%T 
UL suszą byó podane do wiadomości personelowi la ­
tającemu, r; czasie działań bojowych dowódcy po­
szczególnych szczebli dowodzenia lotnictwem powin­
ni dążyć do przestrzegania zasad bezpiecznego wyko- 
kania lotów, Jile może zaistnieć sytuacja,w kt^^rej 
powstanie konieczność iiykonania zadania bojowego w 
warunkach braku spełnienia wszystkich wymogów za­
bezpieczenia działań przez s iły  i  środki UL.Dowód- 
ca więc będzie niejednokrotnie musiał zdecydować o 
wykonaniu lotowi w czasie działań bojowych w gor­
szych warunkach atmosferycznych, an iże l i  przewidują 
normy podane w Fy.7E. Dowódca podejmując decyzję po­
winien uwzględnić sytuację taktyczno-nawigacyjną 
oraz stan ^wyszkolenia i  możliwości pilotów, a za­
razem pójść na pewne rozsądne ryzyko /np. lotnisko 
jest zagrożone uderzeniem jądrowym, zaistn;iała ko­
nieczność natychmiastowej ewakuacji sprzętu lo tn i­
czego nawet w TW.A, w sytuacji gdy lotnisko nie 
jest w pełni wyposażone w środki UL/,

W celu zapewnienia ciągłego zabezpieczenia 
działalność* lotnictwa przez siły  i  środki UL, na­
leży część tych środków utrzymywać w stanie zwinię-
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tym w rejonie lotnlslca ti gotowości do wymarszu aa 
inne lotnisko.
Manewr siłami i  środkami UL powinien l>yć wykonywa  ̂
ny umiejętnie 1 w terminie, szczególnie w sytuacji 
wymagającej zorganizowania zabezpieczenia lotów 
przez s iły  i  środki UL z nowego lotniska lub wzmo­
cnienia innego pododdziału UL.

0

7, Przemieszczanie s i ł  i  środków z pododdziału UL

Siły i  sprzęt pododdziału UL zabezpieczają­
cego przcbazujący się oddział lotniczy na nowe 
lotnisko, przemieszcza się w rzutach nazietanych, 
najczęściej w składzie rzutu naziemnego batalionu 
zaopatrzenia. • .

W pierwszym rzucie /czołówce/ z zasady powi­
nien znajdować się taki sprzęt i  s iły  UL,które bę­
dą zdolne stworzyć warunki do zabezpieczenia lądo­
wania statków powietrznych ną nowym lotnisku w 
TtU* pozostałe s i ły  i  sprzęt UL, które dotychczas 
były rozwinięte i  pracowały na rzecz zabezpiecze­
nia startów samolotów w czasie przebazowania,zwi­
ja  się po wystartowaniu ostatniego samolotu, a 
następnie przemieszcza się w drugim lub trzecim 
rzucie naziemnym batalionu zaopatrzenia. W tym 
samym czasie, J^eśli na lotnisku są środki UL sta­
cjonarne, to przekazuje się je  komendzie lotniska 

 ̂ /np.komendzie lotniska stałego/, która pozostaje 
na dotychczasowym lotnisku. Jeżeli pododdział UL 
przemieszczać się będzie w naziemnych rzutach" ba­
talionu zaopatrzenia, wówczas dowódcą całości rzu­
tów, w czasie przemieszczania jes t z zasady dowódca
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batalionu zaopatrzenia, Do-wódca batalionu zaopa­
trzenia wyznacza miejsce w kolumnie dla srodkow 
UL oraz decyduje o marszrucie przemarszu, zabez - 
pieczeniu bojowym oraz o wszystkich innych czyn­
nikach mających wp^w ńa wykonanie zadania, W tym 
czasie dowódca pododdziału UL odpowiada za dyscy­
plinę, porządek i  sprawność swoich samochodów i  
pojazdów specjalnych, maszerujących w wspólnej ko­
lumnie z batalionem zaopatrzenia. Może być również 
sytuacja, że s iły  i  środki pododdziału UL manewr 
przemieszczania ha nowe lotnisko wykonywać będą 
samodzielnie lab w składzie dywizjonu dowodzenia 
lotami /batalionu łączności i  UL/ po oddzielnej 
marszrucie lub te j samej co batalion zaopatrzenia. 
Jeżeli pododdział wykonuje manewr przemieszczania 
samodzielnie, to za Jego wykonanie odpowiada dowód-- 
ca pododdziału UL. On organizuje całość przedsię -  
wzięć związanych z tym zadaniem, Jeże li manewr ten 
odbywać się będzie w składzie dywizjonu dowodzę - 
nia lotami /batalionu łączności i  UL/ wówczas za 
całość wykonywania manewru odpowiada dowódca ddow 
1 albo Bł 1 UL,

S, Ẑ KOi^CZSNIE

Przedstawione w niniejszym skrypcie zagadnie­
nia związane z zabezpieczeniem działań lotnictwa 
przez s iły  i  środki ubezpieczenia lotów nie wyczer­
pują treśc i problemu, ponieważ na całokształt dzia­
łalności służby ubezpieczenia lotów mają również 
wpływ aktualne instrukcje i  zarządzenia odnośnie 
ich wykorzystania.
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Niemniej zapoznanie się z treścią podaną w 
skrypcie pozivoli nauczycielom akademickim i  słu­
chaczom JSG WP lep ie j ocenić możliTfOŚci wykorzys­
tania s i ł  i  środków ubezpieczenia lotów do zabez*- 
pieczenia działań bojowych Iptnictwa na współczes­
nym polu wałki. Znajomość przez dowódców i  o f ice­
rów sztabu oddziałów' lotniczych możliwości s i ł  i 
środków ubezpieczenia lotów oraz właściwe 1 umie­
jętne ich wykorzystanie wpłynie dodatnio na wyko­
nanie przez lotnictwo nakazanych zadań nawet w 
trudnych warunkach atmosferycznych.

Lekceważenie i  nieuwzględnianie w decyzji 
dowódcy zabezpieczenia działań lotnictwa środkami 
ubezpieczenia lotów może przyczynić się do nie wy­
konania zadania bojowego lub znacznego utrudnienia 
jego wykonania względnie stać się przyczyną wypad-r? 
ków lotniczych,
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fóÔjĝO P

SOD

O  0 0 0 0 0

------------- -D-
ŚA//AltA OQRAwézA

7

iCA/̂/p

G/ad L?i.v
• 0̂ —0—̂-OO—ÍÍÍ----

2ÍC J

®  M  § 8 9 8 8j 8 a 8 8 a g

Ö s

I / f-.-------------------------- ä000i200 ‘

C13¿

a J





W -í€M AT ROT^>rA}\U£f ’¡A A/A ^LOTNíSRU
IJSL ;

'0rr70cr'''c?L/ ifOc-runę-k !aoú\.va.nin

u n Z A Ü Z B N  SYSTBt’íO A /  ¿ A  O O A V -' 
■ P R M Q rcznok r,r S

:5r(jr9l< lc.CC'-" Cilio

DHL,

3—̂ 0—Jf—O - ^ — -I- -
1500

éiviAUA WZLOrom.̂ ^ )̂'

B B B B B B #8  B
m?L KRPt

'K  4 _ . _ . ______________ ____

S&tArf.A W/̂:̂ C>'Ci'- ̂ j- n WITJ.,

o ,f) ®'fw-?oSSj>
í> D ®

QPO P ®
dX .(& -0 O © © O

©
©

o © ©

”"o:cc, oot/f'c

Á  Ś
Q Q
Q GQ floo

O © ©  ©

D ■§ B, f) .Q...i> OtD D 'b'

BOL NAZWA UPZĄD^ENtA SYM-
ęęi NAZWA URZĄdZ^NIA

T
Dalato i blizszüpunfff rodie- 

tíionahm (DffL. WiU &
Padio/afornia Cael^znźania 

(Bmi

s
Aotomáfuczni/ rodioeamier/íik 

zakresu (jkF lDmA fAPPJ K Padiolahrnla kursu (kflk:)

A '
.StartowQ stanowisko dowodae- 

mafssü) Dzienne znaki oriettiacŵ  ̂(łarez^
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